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KẾ HOẠCH 

Sơ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH - HĐNVQS ngày 15/9/2022 của hội đồng 

nghĩa vụ quân sự huyện Xín Mần. Kế hoach khám tuyển chọn gọi công dân nhập 

ngũ năm 2023; 

Căn cứ hướng dẫn 906/HD-BCH ngày 12/9/2022 của  Ban CHQS huyện 

hướng dẫn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Thông báo số 

907/TB-BCH ngày 12/9/2022  và thông báo dự kiến chỉ tiêu điều khám tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 liên 

Bộ Y tế, Bộ Quốc Phòng quy định việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Thông 

tư 148/2018/TT - BQP ngày 04/10/2018 về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; 

Hội đồng NVQS xã  Nàn Xỉn xây dựng kế hoạch triển khai công tác sơ tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn về sức khoẻ, phẩm chất 

chính trị, trình độ văn hoá khám tại cấp huyện tuyển chọn vào Quân đội, Công an 

làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức sơ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ thực hiện theo đúng Luật 

NVQS đã được sửa đổi, bổ sung và các Nghị định của Chính phủ; Thông tư liên 

tịch của các bộ, ngành đã ban hành. 

- Thực hiện khám sơ tuyển một cách nghiêm túc, công khai, chặt chẽ có hiệu 

quả, sau khi khám xong, phân loại những công dân đủ điều kiện sức khoẻ theo các 

tiêu chuẩn quy định, đồng thời có biện pháp quản lý chặt chẽ số công dân trên và 

tổ chức gọi nhập ngũ theo chỉ tiêu được giao. 

- Quá trình khám sơ tuyển phải tiến hành trực tiếp, huy động hết số công dân 

trong danh sách đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ theo danh sách đã rà soát báo cáo 

Ban CHQS huyện. 

II. NỘI DUNG KHÁM SƠ TUYỂN, LẬP HỒ SƠ GỒM 

1.Tuổi đời 

- Nam công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi;  
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- Nam công dân đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi 

nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi, theo Điều 30 Luật NVQS sửa 

đổi bổ sung năm 2015. 

2. Tiêu chuẩn về chính trị 

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 

15/4/2016 của liên Bộ Quốc phòng - Bộ Công an về quy định tiêu chuẩn chính trị 

tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dânViệt Nam.  

3. Tiêu chuẩn về sức khoẻ 

Thực hiện khám tuyển theo Thông tư liên tịch số: 16/2016/TTLT-BYT-BQP 

ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng về quy định việc khám 

sơ tuyển sức khoẻ thực hiện nghĩa vụ quân sự và quy định tiêu chuẩn sức khỏe và 

theo Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 20/11/2018 của Bộ Quốc phòng về quy 

định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.  

4. Tiêu chuẩn về văn hoá  

Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có trình độ văn hoá từ lớp 8 trở 

lên. Chú trọng tuyển những công dân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung học 

chuyên nghiệp và đào tạo nghề để thực hiện công bằng xã hội và giảm bớt chi phí 

đào tạo trong lực lượng vũ trang. 

5. Lập hồ sơ  

- Lập hồ sơ của công dân gồm có: 01 Lý lịch NVQS và 01 phiếu sức khoẻ, 

01 bản phô tô Chứng minh thư nhân dân, thẻ căn cước công dân hoặc giấy khai 

sinh, lập tờ khai bảo hiểm theo mẫu có xác nhận của địa phương. Đối với các 

công dân tốt nghiệp cao đẳng, đại học thêm 01 bản phô tô công chứng bằng tốt 

nghiệp cao đẳng, đại học.  

- Lý lịch và phiếu sức khoẻ phải có ảnh 3x4 dán vào góc trái và đóng dấu 

giáp lai của xã vào góc dưới bên phải ảnh đối với những công dân đủ đều kiện 

trước khi tham gia khám tuyển tại huyện. 

- Sau khi khám sơ tuyển xong, Ban CHQS xã lập danh sách những công dân 

đủ điều kiện nhập ngũ, hoàn chỉnh hồ sơ lý lịch NVQS theo quy định, nộp về Ban 

CHQS huyện đúng thời gian quy định để Hội đồng NVQS huyện tổng hợp, ra 

Lệnh gọi khám tuyển NVQS tại huyện theo Kế hoạch của Hội đồng NVQS huyện. 

- Xã tổ chức niêm yết danh sách những thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ 

tại UBND xã, và thông báo cho gia đình, công dân được biết, sắp xếp công 

việc, thời gian có mặt tại địa phương để tổ chức thâm nhập đúng kế hoạch. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TIẾN HÀNH 

1. Thời gian 

- Thời gian làm việc: Từ  07 giờ 30 phút đến 17 giờ. 

- Thời gian tổ chức khám sơ tuyển: Ngày 17/10/2022; 

                                     (Có lịch khám kèm theo) 
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 - Thời gian khám bổ sung: Ngày 26/10/2022 xã tổ chức khám vét số công 

dân chưa được khám và kiểm tra lại những trường hợp chưa kết luận được. 

2. Địa điểm: Tại Trạm y tế xã Nàn Xỉn. 

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

- Ban CHQS xã phối hợp với Trạm y tế xã lập dự trù kinh phí bảo đảm phục 

vụ cho công tác khám sơ tuyển trình UBND xã xét duyệt, chuẩn bị đầy đủ cơ sở 

vất chất, trang thiết bị phục vụ khám sơ tuyển. 

 - Các công dân tự đi lại trong quá trình tham gia khám sơ tuyển và đảm bảo 

an toàn tuyệt đối, Ban CHQS xã tổ chức quản lý chặt chẽ số công dân trong quá 

trình tham gia khám sơ tuyển. 

  V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN NGÀNH 

1. Ban CHQS xã 

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo, kế 

hoạch khám sơ tuyển. Phối hợp với các ngành, các thôn rà soát, báo cáo danh 

sách công dân đủ điều kiện khám sơ tuyển và ra Thông báo gọi công dân đi khám 

sơ tuyển. 

 - Phối hợp với Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các nội dung cho 

công tác khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, bảo đảm đủ chỉ tiêu, có chất lượng theo 

quy định tại Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y 

tế và Bộ Quốc phòng về quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS và Thông 

tư số 148/2018/TT-BQP ngày 20/11/2018 của Bộ Quốc phòng về quy định tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

- Phối hợp với Công an xã, các thôn đôn đốc công dân đến khám sơ tuyển, 

quản lý chặt chẽ số công dân đã khám sơ tuyển đủ tiêu chuẩn tham gia khám 

tuyển tại huyện, chủ động giải quyết những vướng mắc phát sinh ở địa phương 

liên quan đến công tác tuyển quân, đảm bảo an toàn khu vực khám sơ tuyển tại 

địa điểm đã quy định. 

- Hướng dẫn các công dân tiến hành lập, duyệt hồ sơ; phối hợp với Công an 

trong thẩm tra xác minh lý lịch công dân nhập ngũ theo Thông tư liên tịch số 

50/2016/TTLB-BQP-BCA; Tổng hợp kết quả khám sơ tuyển, báo cáo với Hội 

đồng NVQS huyện. 

2. Công an xã 

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS xã chịu trách nhiệm nghiên cứu, xem xét, 

thẩm định hồ sơ của công dân, kết luận về tiêu chuẩn chính trị công dân được xét 

tuyển báo cáo Hội đồng NVQS huyện xem xét quyết định; bảo đảm 100% công 

dân đủ tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLB-

BQP-BCA. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã, làm tốt công tác thẩm tra, xác minh, kết 

luận về tiêu chuẩn chính trị công dân được xét tuyển.  
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- Xây dựng kế hoạch hiệp đồng với Ban CHQS xã làm tốt công tác bảo vệ an 

ninh trật tự trong và ngoài khu vực khám sơ tuyển, cử 01 tổ trực tại địa điểm 

khám, sẵn sàng xử lý những trường hợp tiêu cực, chống, trốn không thực hiện 

khám sơ tuyển. 

- Tham mưu kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp chống, trốn, hoặc có 

hành vi cản trở thực hiện Luật NVQS theo đúng pháp luật. 

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã 

Phối hợp với Ban CHQS xã kiểm tra, xác minh chính xác độ tuổi của thanh 

niên trong độ tuổi SSNN và lập biên bản xử lý nghiêm các thanh niên có hành vi 

chống, trốn vi phạm Luật NVQS để xử lý theo đúng quy định của pháp luật. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

Thẩm định dự trù kinh phí của Ban CHQS xã trình chủ tịch UBND xã phê 

duyệt. Chủ động bảo đảm tài chính phục vụ cho nhiệm vụ trong công tác tuyển 

quân năm 2023 khi được phê duyệt. 

5. Công chức Văn hóa xã 

Tổ chức tuyên truyền về Luật NVQS, phát huy truyền thống quê hương nêu 

gương người tốt, phê phán những biểu hiện tiêu cực chống, trốn Thông báo sơ 

tuyển và Lệnh gọi khám tuyển NVQS; treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền cho 

công tác tuyển quân tại các thôn trên địa bàn xã. 

6. Trạm Y xã 

- Tham mưu cho UBND và Hội đồng NVQS xã về công tác khám sơ tuyển 

sức khỏe thực hiện NVQS. 

- Tổ chức tập huấn cho các thành viên trước khi khám sơ tuyển. 

- Tổng hợp kết quả khám sơ tuyển sức khỏe, danh sách công dân mắc các 

bệnh thuộc diện tạm hoãn thực hiện NVQS và tham gia nghĩa vụ Công an báo cáo 

Hội đồng NVQS xã (Qua Ban CHQS xã). 

- Phối hợp các ngành liên quan giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công 

dân về việc khám sức khỏe thực hiện NVQS và nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân. 

10. Đoàn Thanh niên 

Tuyên truyền, động viên thanh niên đi khám sơ tuyển, tự giác thực hiện luật 

nghĩa vụ quân sự, hăng hái viết đơn tình nguyện nhập ngũ.  

 11. Các thành viên Hội đồng NVQS xã 

- Trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các Thôn được phân công thực hiện 

nhiệm vụ theo kế hoạch khám tuyển, chỉ đạo các Thôn tuyên truyền Luật NVQS, 

phối hợp với các Thôn làm tốt công tác hậu phương quân đội. 

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của các thành viên tăng cường chỉ đạo các 

Thôn thực hiện nghiêm quy trình tuyển chọn và đảm bảo đủ chỉ tiêu theo kế hoạch.  
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- Phối hợp với Trưởng các thôn phát Thông báo cho công dân tham gia khám 

sơ tuyển đến tận tay công dân trước 15 ngày so với lịch khám và nộp cuống 

Thông báo về Ban CHQS xã; hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe, danh sách công 

dân đủ điều kiện gọi khám sơ tuyển sức khỏe, các giấy tờ có liên quan trước khi 

đưa công dân đi khám sức khỏe. 

- Đôn đốc, kiểm tra, tổ chức đưa công dân đi khám sơ tuyển sức khỏe tại xã 

đúng thời gian quy định. 

- Tuyên truyền, quán triệt cho công dân chấp hành nghiêm các quy định, quá 

trình tham gia khám sơ tuyển không được uống rượu, bia và sự dụng các chất kích 

thích, cấm lợi dụng việc khám sơ tuyển sức khỏe để trốn, tránh thực hiện NVQS. 

- Khi đi khám sơ tuyển phải mang theo Thông báo gọi khám sức khỏe, chứng 

minh nhân dân hoặc Thể căn cước, sổ hộ khẩu và các loại giấy tờ tùy thân liên 

quan đến sức khỏe cá nhân có xác nhận của cấp có thẩm quyền. 

12. Các thôn 

- Tổ chức họp thôn rà soát, bình bầu công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. 

- Phối hợp với thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã phát Thông báo cho 

công dân tham gia khám sơ tuyển và có trách nhiệm quản lý công dân, đưa công 

dân đến trạm y tế xã để khán sức khỏe theo đúng thời gian quy định.  

 Trên đây là kế hoạch tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe NVQS và tham gia 

nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023 của Hội nghĩa vụ quân sự xã Nàn Xỉn. Yêu 

cầu các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng các thôn, cán bộ, công chức có liên quan và 

các thành viên Hội đồng NVQS xã triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 
- TTr Hội đồng NVQS huyện;                                                     
- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các TVHĐNVQS xã; 

- Ban CHQS xã; 

- Công an xã; 

- Trạm Y tế xã;  

- Lưu: VT, Ban CHQS xã.                                                                                                                                                   

     

TM.HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Sin Văn Chức 
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                                                        LỊCH KHÁM 

Sơ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số:    /KH-HĐNVQS, ngày     tháng 9 năm 2022 của Hội 

đồng NVQS xã Nàn Xỉn ) 

 
 

STT 
 

Tên thôn 

 

Số công 

dân 

Điều khám 

Cán bộ, công chức phụ trách thôn phát 

Thông báo và vận động công dân đến 

khám 

Thời gian 

khám 

 

1 Ma Dì Vảng 
 

9 
Lý Thị Đanh – Chủ tịch Hội LHPN xã; 

Trưởng thôn Ma Dì Vảng 

 

 

Sáng ngày  

17/10/2022 

 

2 Péo Suối Ngài 
 

15 
Vũ Thành Tấn – Trưởng CA xã ; Trưởng 

thôn Péo Suối Ngài 
 

3 Chúng Chải 
 

13 
Ly Thị Chẳm – Chủ tịch UBMTTQ; 

Trưởng thôn Chúng Chải 
 

4 Sả Chải 15 
Vương Hồng Dương – Phó chủ tịch 

HĐND xã. Trưởng thôn Sả Chải 
 

5 Thắng Lợi 
 

06 
Lý Văn Phong – Chỉ huy trưởng QS xã; 

Trưởng thôn Thắng Lợi 

 

 

Chiều 

ngày 

17/10/2022 

 

6 Đông Chè 
 

07 
Ly Thị Xá – Bí thư Đoàn xã; Trưởng 

thôn Đông Chè 

7 
Suối Thầu 

 

16 
Thèn Văn Đông – Phó Chủ tịch UBND 

xã; Trưởng thôn Suối Thầu 

8 
 Đông Lợi 10 

Nông Hữu Triệu – Phó chủ tịch UBND 

xã; Trưởng thôn Đông Lợi 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-21T09:00:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sin Văn Chức<svchuc.xnanxin@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




